Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

27. De Clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

vel ab eo removetur, quod ipsi convenit, v. gr. quod non cureret res nostras, quod non sit omnipotens, &c. vel si creatura tribuitur, quod competit Creatori, ut si mulier amatum vocet Deum suum, inquit Laym. Lib. 4. tract. 10. c. 6. n. 7. quo sensu etiam Iudei in Evangelio dixerunt, Christum blasphemasse, dum se Filium DEI nominavit; putabant enim hoc sibi tanquam homini non competere.

Quod porro hic de Deo dicitur, etiam de Sanctis intelligendum est: sicut enim Deus in Sanctis suis laudatur, ita & blasphemia, qua fuit in Sanctos, in DEUM redundat, at D. Thom. 22. q. q. 13. a. 1. in C. & tex-
tus est in c. 2. b. tit.

Simplex blasphemia est, quando aliquid malum imprecamur DEO, v. g. ut pereat, vel etiam aliquid verum de ipso enuntiamus per modum despectionis & indignationis contra ipsum, ut si quis blasphemet per Crucem, Sanguinem, aut Sacraenta DEI. Dico autem, si hoc fiat per modum despe-
ctionis contra DEUM; nam si quis ex ma-
lā consuetudine in rixa, vel ira contra ho-
minem, aut jumentum sine reflexione ad
Deum talia verba temere & irreverenter proferat, non erit quidem propriè blasphem-
ia, erit tamen indigna usurpatio Divini
Nominis contra secundum Decalogi præ-
ceptum.

Peccatum blasphemiae de Jure Canonico tra-
ditur in c. 2. b. 1. quod blasphemus septem
feriis festiis debeat jejunare in pane & aqua,
& septem Dominicis diebus stare ante fores
Ecclesiae, die ultimo ligatus corrigiā in collo
sine pallio, & calceamentis, ac infuper per
temporelem potestatem iussu Episcopi peccā-
tum pecuniarū multari. Deinde qui blasphem-
iam hereticalem proferunt, de hæreti su-
specti sunt; proinde contra eos per Ordinarios
locorum inquisitio fieri debet. De
Jure Civili peccatum ultimi supplicii videtur

statuta blasphemis in Novell. 77. in fine. Ex
statutis vero particularium locorum, ple-
rumque speciales poenae blasphemis infli-
guntur, ut fustigatio, lectio linguae, vel am-
putatio labii, &c. Commutantur tamen haec
poenae aliquando in arbitrarīas ex qualitate
personae, scilicet aetate & dignitate ejus, ac
qualitate blasphemie, si levis fuerit, sine
sufficienti deliberatione, ex subitaneo im-
petu irae, aut in ebrietate prolata.

TITULUS XXVII.

De Clerico excommuni-
cato, deposito, vel interdicto
ministrante.

S U M M A R I A.

1. Censurā affectus, si exerceat actum sui Ordinis proprium, fit irregularis; & quis cum eo differnet?
2. Irregularis non redditur, qui actum, quem posset etiam Laicus: vel actum non Ordinis, sed Jurisdictionis.
3. Cause excusantes ab irregularitate.

Inter alios effectus censurarum Ecclesiasticarum hic circa Clericos seu Clericales Ordines habentes est notabilis, quod censuris ligatus, si actum sui Ordinis proprium exerceat, irregularis, id est, ad Ordines officia & beneficia inhabilis efficiatur, & quidem perpetuo, nisi per S. Pontificem cum eo dispensetur. c. 1. de Sent. & re jud. in 6.
c. 15. qui 18. & c. 15. cui 20. de Sent. excom. in 6. c. 5. & cap. fin. X. b. t. quando autem hodie Episcopo in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus dispensare concedatur, habetur in Concilio Trid. sess. 24. de Ref. c. 6. & dictum est superius Libro I. ad tit. de Majoritate & obed. §. 4.

Dixi, Clericum censuratum fieri irregu-
larem, si actum sui Ordinis proprium exer-
ceat, v. gr. Sacerdos Misericordiam legat, Diaconi
in solemni officio Evangelium canat, &c.
secus autem est, si talis actus fiat, qui possit

Ooo ooo 2 etiam

etiam per Laicos exerceri, ut si baptizer non
solempter in casu necessitatis, (quo sensu ex-
plicandum est c. 1. de Cleric. non ord. min.)
si in privata Missa ad Altare deserviat. &c. A-
etus quoque, qui non sunt tam Ordinis, quam
jurisdictionis irregularitatem, haud indu-
cunt, veluti si Episcopus censuram judici-
um aut censuras ferat, diocesis visitet, bene-
ficia conferat; si Parochus Matrimonio as-
sistat (absque tamen solenni benedictione)
vel alteri licentiam ad assistendum con-
cedat.

3. Præterea etiam celebrationem ob gravem
metum infamia vel scandali, alteriusve ma-
li (dummodo metus in contemptum Censu-
raram & Ecclesiæ non fuerit incusus) ab ir-
regularitate excusat DD. Item si in casu ne-
cessitatis deficiente alio Sacerdote moriban-
dis Sacraenta ministrentur, non enim vi-
detur prohibitiō & poena Ecclesiastica ad
hos casus extraordinarios. Demum etiam
irregularitatem evitat, qui bona fide ex igno-
rancia Censura ministravit: vel qui ex con-
scientia erronca creditit se censuratum, cum
revera non fuerit. Dubitans vero debet la-
borare de inquirenda veritate, & si post di-
ligentiam adhuc remanserit, potest deposito dubio practico mini-
strare. Pluribus de hac Materia agemus in
hoc Lib. in tit. de Sentent. excom. Interim
vid. Zoëlius h. t. Suarez. Tom. 3. de Cen-
suri diff. 40. & alii passim de censuris scri-
bentes.

TITULUS XXVIII. De Clerico non ordinato

Ministrante.
SUMMARIA.

1. Non ordinatus ministram quando fiat irregularis.
2. Hodie traditur Curia seculari punienda,

3. Potestas Ordinis ac suppedita ob causam
errorem.

S I quis Clericus officium superiore sibi
dimit, quem nondum accepit, excep-
tit, v. g. Subdiaconus ut Diaconus, u-
ti Presbyter divina Ministeria & Sacra
peregerit, efficitur irregularis, quod si
potest autem arbitrio Episcopi suspendatur
punitur. c. 2. h. t. Quid si Lucas dicens
Clericum id fecerit, non tamquam quod dum
Ordinem, in quo ministrevit, sed poti-
bus quoad omnes omnino irregulariter
seri debet, per textum generali articuli
ibi: ab Ecclesiâ abieciuntur, & non
ordinetur, sic ut Sua docet Zosimus
4. Et cetera.

Hodie ex confirmatione Clem. VIII. et
incipit: Et si. & referunt a Quatuor Iustis
Bull. V. Ordo. infire. & a Barb. i. l. l.
n. 7. Et cap. 2. n. 2. qui Missam celebra-
aut Confessiones audire nondum ordinatus
Presbyter ausus fuerit, jubetur per minis-
tros, vel locorum Ordinantes tempore Ecclesie
misericordia indigne e rito Eccle-
siastico abici, & ab Ordinibus Ecclesiasticis
si quos habet, ritè degradari, & a fidelibus
secularibus pro merito puniri: et cum
hoc peccatum & sacrilegium graviter
dum divinis Sacraentis illudatur, & fidelibus
per falsitatem purus panis cum vino
per non Sacerdotem conferari haud posse
pro Corpore & Sanguine Christi alterius
propomitor: idem dum fides taliter
peccata sua periculose aperient, nec ar-
ob defectum clavium & jurisdictionis sibi
absolutionē obtinere. Quid autem causa
fectum potestatis in administracione Se-
mentorum communis error suppeditat
Videatur latè disputans Sanch. de Alcalâ
lib. 3. diff. 22, ubi n. 27. docet, si curia
potest vel jurisdictione ex parte Dic-
tio naturali requiratur, non suppeditat